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Огляд запитів* платників податків
на отримання індивідуальних
податкових консультацій у сфері
міжнародного оподаткування

Цей інформаційний лист присвячено окремим запитанням платників податків на отримання індивідуальних податкових
консультацій у сфері міжнародного оподаткування.

Цей лист має інформаційний характер та не є індивідуальною податковою консультацією, оскільки не базується на
особливостях фактичних обставин операцій конкретного платника податку. Інформаційний лист ґрунтується на
положеннях чинного законодавства України та практики його застосування, які можуть змінитися в майбутньому.

Кожен платник податку у порядку, визначеному статтями 52 та 53 Податкового кодексу України (далі – Кодекс), може
звернутися до контролюючого органу з наведенням фактичних обставин операцій та наданням відповідних матеріалів
для отримання індивідуальної податкової консультації.

*Запитання отримані від платників податків та наводяться практично в їх редакції.
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ТЕРМІНОЛОГІЧНИЙ СЛОВНИК, ОСНОВНІ СКОРОЧЕННЯ

1. Кодекс – Податковий кодекс України;

2. Закон № 898 – Закон України від 05.06.2003 року № 898-IV «Про іпотеку»;

3. Конвенція – Конвенція про уникнення подвійного оподаткування та попередження
податкових ухилень стосовно податків на доходи і майно;

4. Перелік – перелік організаційно-правових форм нерезидентів, які не сплачують податок
на прибуток (корпоративний податок), у тому числі податок з доходів, отриманих за
межами держави реєстрації таких нерезидентів, та/або не є податковими резидентами
держави, в якій вони зареєстровані як юридичні особи, який затверджено постановою
Кабінету Міністрів України від 04 липня 2017 року № 480;

5. Звіт про КО – Звіт про контрольовані операції;

6. Повідомлення про участь у МГК – Повідомлення про участь у міжнародній групі
компаній;

7. Повідомлення про початок здійснення фактичного контролю та/або припинення
фактичного контролю – Повідомлення про набуття (початок здійснення фактичного
контролю) або відчуження частки (припинення фактичного контролю) резидентом в
іноземній юридичній особі або майнових прав на частку в активах, доходах чи прибутку
утворення без статусу юридичної особи, затверджене наказом Міністерства фінансів
України    від    22.09.2021    № 512,    зареєстрованим   у   Міністерстві   юстиції   22.11.2021
№ 1525/37147.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1525-21#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1525-21#Text
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ОСНОВНІ КАТЕГОРІЇ ПИТАНЬ ПЛАТНИКІВ ПОДАТКІВ ЩОДО
МІЖНАРОДНОГО ОПОДАТКУВАННЯ

І. ПИТАННЯ ЩОДО ОПОДАТКУВАННЯ ДОХОДІВ НЕРЕЗИДЕНТІВ

1.1. ПРОЦЕДУРНІ ПИТАННЯ ЗАСТОСУВАННЯ МІЖНАРОДНИХ
ДОГОВОРІВ ПРО УНИКНЕННЯ ПОДВІЙНОГО ОПОДАТКУВАННЯ
(ПЕРЕЛІК ДОКУМЕНТІВ, ОФОРМЛЕННЯ ТА ЛЕГАЛІЗАЦІЯ
ДОВІДОК ТОЩО)

1.1.1
ЯКИМИ ДОКУМЕНТАМИ МОЖНА ПІДТВЕРДИТИ, ЩО НЕРЕЗИДЕНТ, НА
КОРИСТЬ ЯКОГО БУЛА ЗДІЙСНЕНА ВИПЛАТА ДОХОДУ, Є БЕНЕФІЦІАРНИМ
(ФАКТИЧНИМ) ОТРИМУВАЧЕМ (ВЛАСНИКОМ) ЦЬОГО ДОХОДУ?

Чинне законодавство не встановлює форму єдиного документу, що підтверджує статус
контрагента як бенефіціарного (фактичного) отримувача (власника) доходу, який повинна
мати особа на момент виплати.

Документами, які підтверджують статус бенефіціарного (фактичного) отримувача
(власника) доходу можуть бути будь-які документи, які підтверджують фактичне право
особи на такі доходи (зокрема, але не виключно, ліцензії, патенти, договори, документи
або правочини, що підтверджують право власності на активи (цінні папери, інше майно
або майнові права), внесення інвестицій (правочини або платіжні документи), офіційні
листи компетентних органів).

1.2. ОПОДАТКУВАННЯ ВИПЛАТ ЗА КРЕДИТНИМИ ДОГОВОРАМИ

1.2.1
ЧИ ВИНИКНЕ ПОДАТОК НА ДОХОДИ НЕРЕЗИДЕНТА З ДЖЕРЕЛОМ ЇХ
ПОХОДЖЕННЯ З УКРАЇНИ ПРИ ВИПЛАТІ ТОВАРИСТВОМ СУМ ПО
КРЕДИТНОМУ ДОГОВОРУ ПОРУЧИТЕЛЮ НЕРЕЗИДЕНТУ: ПРИ СПЛАТІ
ВІДСОТКІВ ЗА КРЕДИТ? ПРИ СПЛАТІ ТІЛА КРЕДИТУ?

Дохід, який виплачується нерезиденту згідно договору поруки як компенсація сплачених
процентів за кредит, наданий банком-нерезидентом, оподатковується відповідно до
підпункту 141.4.2 пункту 141.4 статті 141 Кодексу під час такої виплати, якщо інше не
передбачено положеннями міжнародного договору з країною резиденції особи, на
користь якої здійснюється виплата. Сплата тіла кредиту на користь нерезидента не є
об’єктом оподаткування податком на доходи нерезидента відповідно до підпункту 141.4.2
пункту 141.4 статті 141 Кодексу.

1.2.2
ЧИ ПІДЛЯГАЮТЬ ОПОДАТКУВАННЮ ПРОЦЕНТНІ ДОХОДИ НЕРЕЗИДЕНТА,
ЯКІ ФАКТИЧНО НЕ ВИПЛАЧУЮТЬСЯ НЕРЕЗИДЕНТУ, А ЗАРАХОВУЮТЬСЯ У
РАХУНОК ЗБІЛЬШЕННЯ СТАТУТНОГО КАПІТАЛУ?

Доходи нерезидента із джерелом їх походження з України у вигляді процентів підлягають
оподаткуванню незалежно від способу їх виплати, у тому числі шляхом зарахування у
рахунок збільшення статутного капіталу. При цьому податок з доходів нерезидента у
вигляді процентів сплачується під час зарахування зустрічної однорідної вимоги.
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1.3. ОПОДАТКУВАННЯ ДОХОДІВ ВІД ОПЕРАЦІЙ З
НЕРУХОМИМ МАЙНОМ

1.3.1
ЗАЯВНИК Є ІПОТЕКОДЕРЖАТЕЛЕМ МАЙНА НЕРЕЗИДЕНТА. ДОГОВІР ПРО
ЗАДОВОЛЕННЯ ВИМОГ ІПОТЕКОДЕРЖАТЕЛЯ ПЕРЕДБАЧАЄ ПЕРЕДАЧУ
ІПОТЕКОДЕРЖАТЕЛЮ ПРАВА ВЛАСНОСТІ НА ПРЕДМЕТ ІПОТЕКИ В РАХУНОК
ВИКОНАННЯ ОСНОВНОГО ЗОБОВ’ЯЗАННЯ. ЧИ Є ОПЕРАЦІЯ ІЗ ПЕРЕХОДУ
ПРАВА ВЛАСНОСТІ НА НЕРУХОМЕ МАЙНО ВІД НЕРЕЗИДЕНТА –
ЮРИДИЧНОЇ ОСОБИ НА КОРИСТЬ БАНКУ В РАХУНОК ПОГАШЕННЯ
ВЛАСНОГО БОРГУ НЕРЕЗИДЕНТА ОБ’ЄКТОМ ОПОДАТКУВАННЯ ПОДАТКОМ
НА ДОХОДИ НЕРЕЗИДЕНТА? ЯКЩО ТАК, ТО ЧИ ВИСТУПАЄ БАНК
ПОДАТКОВИМ АГЕНТОМ ТА ЯК ВИЗНАЧИТИ ДОХІД НЕРЕЗИДЕНТА, З
ЯКОГО НЕОБХІДНО УТРИМАТИ ПОДАТОК?

Оскільки в наслідок переходу права власності на нерухоме майно, яке належало
нерезиденту, відбувається погашення кредиторської заборгованості такого нерезидента,
яка забезпечена іпотекою у порядку, передбаченому Законом №  898, то вартість такого
майна в частині розміру забезпечених іпотекою вимог іпотекодержателя та суми
відшкодування іпотекодавцю (нерезиденту) перевищення 90 відсотків вартості предмета
іпотеки над розміром забезпечених іпотекою вимог іпотекодержателя, є об’єктом
оподаткування податком на доходи нерезидента з джерелом їх походження з України
згідно з вимогами підпункту 141.4.2 пункту 141.4 статті 141 Кодексу. 

Таким чином, дохід іпотекодавця – нерезидента від відчуження нерухомого майна в
погашення заборгованості перед іпотекодержателем є доходом з джерелом походження з
України відповідно до підпункту «д» підпункту 141.4.1 пункту 141.4 статті 141 Кодексу.
Оскільки в даному випадку дохід нерезиденту виплачується в негрошовій формі, то сума
податку обраховується відповідно до формули, визначеної підпунктом 141.4.2 пункту 141.4
статті 141 Кодексу.

Податковим агентом щодо доходів нерезидента виступає іпотекодержатель.

1.3.2
ЗАЯВНИК ПЛАНУЄ ОРЕНДУВАТИ СКЛАДСЬКІ ПРИМІЩЕННЯ ЗА МЕЖАМИ
МИТНОЇ ТЕРИТОРІЇ УКРАЇНИ ТА ЗАКЛЮЧИТИ ДОГОВІР ОРЕНДИ З
ЮРИДИЧНОЮ ОСОБОЮ-НЕРЕЗИДЕНТОМ. ЯКИЙ РОЗМІР ПОДАТКУ НА
ДОХОДИ НЕРЕЗИДЕНТА ПОТРІБНО УТРИМАТИ ТА СПЛАТИТИ ДО БЮДЖЕТУ
ПРИ ВИПЛАТІ ОРЕНДНОЇ ПЛАТИ НА КОРИСТЬ НЕРЕЗИДЕНТА?

У разі якщо резидент України здійснює виплату лізингової/орендної плати нерезиденту за
договорами оперативного лізингу/оренди нерухомого майна, що знаходиться поза
межами України, то такі виплати не є доходом нерезидента з джерелом походження з
України, що підлягають оподаткуванню податком на доходи нерезидентів (підпункт 141.4.2
пункту 141.4 статті 141 Кодексу).
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1.4. ОПОДАТКУВАННЯ ДОХОДІВ ВІД ОПЕРАЦІЙ З ПРОЩЕННЯ
ЗАБОРГОВАНОСТІ

1.4.1
ЯК ОПОДАТКОВУЄТЬСЯ ДОХІД ЮРИДИЧНОЇ ОСОБИ – НЕРЕЗИДЕНТА,
ЗАРЕЄСТРОВАНОЇ ЗА ЗАКОНОДАВСТВОМ РЕСПУБЛІКИ КІПР, ЩО БУДЕ
ВИЗНАНИЙ ТАКИМ НЕРЕЗИДЕНТОМ У ЗВІТНОМУ ПОДАТКОВОМУ ПЕРІОДІ
ВНАСЛІДОК ПРОЩЕННЯ РЕЗИДЕНТОМ ЗАБОРГОВАНОСТІ НЕРЕЗИДЕНТА ЗА
УКЛАДЕНИМ ДОГОВОРОМ КУПІВЛІ-ПРОДАЖУ КОРПОРАТИВНИХ ПРАВ,
ВИХОДЯЧИ З НОРМ МІЖНАРОДНОГО ДОГОВОРУ З ДЕРЖАВОЮ РЕЄСТРАЦІЇ
ТАКОГО НЕРЕЗИДЕНТА (РЕСПУБЛІКА КІПР)?

У разі якщо нерезидент отримав у власність корпоративні права на підставі договору
купівлі-продажу і в подальшому відповідно до договору про прощення боргу
заборгованість нерезидента перед резидентом була прощена, то таке прощення
заборгованості для нерезидента є доходом, який розглядається як «інші доходи від
провадження нерезидентом господарської діяльності на території України» і відповідно
пункту 1 статті 20 (Інші доходи) Конвенції оподатковується тільки в Республіці Кіпр.

1.5. ЗАСТОСУВАННЯ ВАЛЮТНИХ КУРСІВ ПРИ ОБЧИСЛЕННІ
ПОДАТКУ З ДОХОДІВ НЕРЕЗИДЕНТІВ

1.5.1
ЗА ЯКИМ КУРСОМ НЕОБХІДНО ПЕРЕРАХОВУВАТИ ДОХОДИ НЕРЕЗИДЕНТА
У ГРИВНІ ПРИ ВИЗНАЧЕННІ СУМИ ПОДАТКОВИХ ЗОБОВ'ЯЗАНЬ
РЕЗИДЕНТОМ – АГЕНТОМ, ЯКИЙ ВИПЛАЧУЄ ТАКІ ДОХОДИ?

Оскільки податок з доходів, отриманих нерезидентом із джерелом їх походження з
України, сплачується до бюджету під час виплати таких доходів на користь нерезидента, то
сума доходів, з якої утримується та сплачується податок, визначається виходячи з
офіційного курсу Національного банку України на дату виплати таких доходів.

1.6. ТРАНСПОРТНО-ЕКСПЕДИЦІЙНІ ПОСЛУГИ

1.6.1
ЯКИЙ ПОРЯДОК ОПОДАТКУВАННЯ СУМИ КОШТІВ, ЯКІ ПЕРЕРАХОВУЮТЬСЯ
ЕКСПЕДИТОРУ – НЕРЕЗИДЕНТУ В ЯКОСТІ КОМПЕНСАЦІЇ ВИТРАТ ЗА ПОСЛУГИ
ЗАЛУЧЕНИХ НИМ ПЕРЕВІЗНИКІВ?

У разі якщо нерезидент надає транспортно-експедиційні послуги з організації перевезення
вантажу (без використання власних транспортних засобів), то компенсація вартості таких
послуг нерезиденту не є об’єктом оподаткування згідно з пунктом 141.4 статті 141 Кодексу.

1.7. ФРАХТ

1.7.1
ЗАЯВНИК УКЛАВ ДОГОВОРИ З НЕРЕЗИДЕНТОМ ПРО ПОСЛУГИ
ПЕРЕВЕЗЕННЯ (ФРАХТУ). НЕРЕЗИДЕНТ ЗДІЙСНЮЄ ПЕРЕВЕЗЕННЯ ВАНТАЖУ
ВЛАСНИМ ТРАНСПОРТОМ. ЯКИЙ ПОРЯДОК ОПОДАТКУВАННЯ ТАКИХ
ДОХОДІВ НЕРЕЗИДЕНТА?

У разі якщо для надання послуг з перевезення нерезидент – перевізник використовує
власні транспортні засоби, то вартість таких послуг підпадає під визначення «фрахт» і
підлягає оподаткуванню відповідно до підпункту 141.4.4 пункту 141.4 статті 141 Кодексу,
якщо інше не передбачено положеннями міжнародних договорів щодо звільнення від
оподаткування або зменшення ставки для оподаткування.
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ІI. ОСНОВНІ НАПРЯМИ ПИТАНЬ ЩОДО ТРАНСФЕРТНОГО
ЦІНОУТВОРЕННЯ:

2.1. СКЛАДАННЯ ТА ПОДАННЯ ЗВІТНОСТІ ТА ПОВІДОМЛЕНЬ

2.1.1
ЧИ ПОВИННА МІСТИТИ ДОКУМЕНТАЦІЯ З ТРАНСФЕРТНОГО
ЦІНОУТВОРЕННЯ ЗА ЗВІТНИЙ 2019 РІК ПЕРЕЛІК ІНФОРМАЦІЇ ЗГІДНО З
ВИМОГАМИ ПІДПУНКТУ 39.4.6 ПУНКТУ 39.4 СТАТТІ 39 КОДЕКСУ В РЕДАКЦІЇ,
ДІЮЧІЙ НА ЧАС ЗДІЙСНЕННЯ КОНТРОЛЬОВАНИХ ОПЕРАЦІЙ?

Документація з трансфертного ціноутворення за звітний 2019 рік повинна містити перелік
інформації згідно з вимогами підпункту 39.4.6 пункту 39.4 статті 39Кодексу в редакції,
діючій на час здійснення контрольованих операцій. До моменту одержання запиту про її
подання контролюючому органу платник податків може за власною ініціативою включити
до такої документації обґрунтування економічної доцільності контрольованої операції
(економічної вигоди, що отримується в результаті здійснення такої операції) і наявності
ділової мети в обсязі, визначеному підпунктом 39.4.6 пункту 39.4 статті 39 Кодексу.

2.1.2
ЧИ ЗВІЛЬНЯЄТЬСЯ ПЛАТНИК ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК, ЯКИЙ ПРОВОДИТЬ
ОПЕРАЦІЇ З ПРИДБАННЯ ТА/АБО РЕАЛІЗАЦІЇ ТОВАРІВ (РОБІТ, ПОСЛУГ) ІЗ
НЕРЕЗИДЕНТОМ, ОРГАНІЗАЦІЙНО-ПРАВОВА ФОРМА ЯКОГО ВКЛЮЧЕНА ДО
ПЕРЕЛІКУ, ВІД ОБОВ’ЯЗКУ ЗБІЛЬШУВАТИ ФІНАНСОВИЙ РЕЗУЛЬТАТ
ЗВІТНОГО РОКУ В ПОРЯДКУ, ВИЗНАЧЕНОМУ У ПІДПУНКТІ 140.5.4 ТА 140.5.5-
1 ПУНКТУ 140.5 СТАТТІ 140 КОДЕКСУ У ВИПАДКУ, ЯКЩО ТАКИМ
НЕРЕЗИДЕНТОМ НАДАНО ДОКУМЕНТ, ЯКИЙ ПІДТВЕРДЖУЄ СПЛАТУ
НЕРЕЗИДЕНТОМ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК ЗА ЗВІТНИЙ РІК?

Якщо нерезидент, організаційно-правова форма якого включена до зазначеного Переліку,
сплачує податок на прибуток (корпоративний податок) у державі, в якій він
зареєстрований як юридична особа, такий нерезидент може вважатися податковим
резидентом зазначеної держави. Відповідно, якщо платник податку на прибуток
підприємств здійснює операції з таким контрагентом – нерезидентом, для платника
податку відсутні підстави збільшувати фінансовий результат до оподаткування податком
на прибуток підприємств на різниці, визначені підпунктами 140.5.4 та 140.5.5-1 пункту
140.5 статті 140 Кодексу.

Достатнім підтвердженням для цього буде документ (довідка), який свідчитиме про сплату
податку саме нерезидентом у відповідній державі у періоді здійснення операції, у
загальному розумінні. 
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2.2. МЕТОДОЛОГІЯ ЕКОНОМІЧНОГО АНАЛІЗУ
КОНТРОЛЬОВАНИХ ОПЕРАЦІЙ 

2.2.1
ЧИ ВРАХОВУЄТЬСЯ ПРИ ВИЗНАЧЕННІ ВАРТІСНОГО КРИТЕРІЮ
КОНТРОЛЬОВАНИХ ОПЕРАЦІЙ ДЛЯ ЦІЛЕЙ ТРАНСФЕРТНОГО
ЦІНОУТВОРЕННЯ СУМА ОТРИМАНИХ ДЕПОЗИТІВ?

Відповідно до положень статті 39 Кодексу та Національного положення (стандарту)
бухгалтерського обліку 15 «Дохід», сума отриманих платником податків депозитів не
враховується при визначенні вартісного критерію контрольованих операцій для цілей
трансфертного ціноутворення. При цьому сума нарахованих процентів за такими
операціями підлягає врахуванню при визначені вартісного критерію контрольованих
операцій. 

2.3.  ЗАСТОСУВАННЯ ШТРАФНИХ САНКЦІЙ ЗА НЕСВОЄЧАСНЕ
ПОДАННЯ ЗВІТУ ПРО КО, ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО УЧАСТЬ У МГК

2.3.1
 ЧИ ЗАСТОСОВУЮТЬСЯ ШТРАФНІ САНКЦІЇ ЗА НЕСВОЄЧАСНЕ ПОДАННЯ
ЗВІТУ ПРО КО ТА ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО УЧАСТЬ У МГК ЗА 2021 РІК У ПЕРІОД
З 01.03.2020 ПО ОСТАННІЙ КАЛЕНДАРНИЙ ДЕНЬ МІСЯЦЯ (ВКЛЮЧНО), В
ЯКОМУ ЗАВЕРШУЄТЬСЯ ДІЯ КАРАНТИНУ, ВСТАНОВЛЕНОГО КАБІНЕТОМ
МІНІСТРІВ УКРАЇНИ НА ВСІЙ ТЕРИТОРІЇ УКРАЇНИ З МЕТОЮ ЗАПОБІГАННЯ
ПОШИРЕННЮ НА ТЕРИТОРІЇ УКРАЇНИ КОРОНАВІРУСНОЇ ХВОРОБИ (COVID-
19), ТА В ПЕРІОД ДІЇ ВОЄННОГО СТАНУ У РАЗІ НЕПОДАННЯ ЗАЯВИ ПРО
ВІДСУТНІСТЬ МОЖЛИВОСТІ СВОЄЧАСНОЇ СПЛАТИ ПОДАТКІВ І ЗБОРІВ,
ПОДАННЯ ЗВІТНОСТІ?

До платників податків, які у 2021 році здійснювали контрольовані операції та несвоєчасно
подали Звіт про КО та Повідомлення про участь у МГК за такий рік (після 30.09.2022), у
випадку наявності можливості виконувати свої обов’язки щодо дотримання термінів
подання звітності, застосовуються штрафні санкції, передбачені пунктом 120.6 статті 120
Кодексу, починаючи з 01.10.2022.

2.4. ВИЗНАЧЕННЯ ОПЕРАЦІЙ КОНТРОЛЬОВАНИМИ 

2.4.1
ЧИ ПІДПАДАЮТЬ ОПЕРАЦІЇ З ПІДПРИЄМСТВАМИ З ОРГАНІЗАЦІЙНО-
ПРАВОВОЮ ФОРМОЮ GMBH&CO.KG ПІД ВИЗНАЧЕННЯ НЕКОНТРОЛЬОВАНИХ,
ВРАХОВУЮЧИ, ЩО ВОНИ ЗАРЕЄСТРОВАНІ ЯК ЮРИДИЧНА ОСОБА ТА
СПЛАЧУЮТЬ ПОДАТКИ НА ТЕРИТОРІЇ ФЕДЕРАТИВНОЇ РЕСПУБЛІКИ
НІМЕЧЧИНА, НЕ Є ПОВ’ЯЗАНИМИ ОСОБАМИ З РЕЗИДЕНТОМ УКРАЇНИ ТА НЕ
ЗДІЙСНЮЮТЬ ОПЕРАЦІЇ ЧЕРЕЗ КОМІСІОНЕРІВ – НЕРЕЗИДЕНТІВ?

Операції з підприємством GmbH&Co.KG не підпадають під визначення контрольованих за
умови, що у звітному році підприємство GmbH&Co.KG сплачувало податок на прибуток
(корпоративний податок), при цьому такі операції не підпадають під критерії, визначені
підпунктами «а» – «в» підпункту 39.2.1.1 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 Кодексу. 
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2.5. МІЖНАРОДНІ УГОДИ 

2.5.1
ЧИ МОЖЕ ПЛАТНИК ПОДАТКІВ ПРИРІВНЯТИ ДИВІДЕНДИ, ВИЗНАЧЕННЯ
ЯКИХ НАВЕДЕНЕ У СТАТТІ 10 КОНВЕНЦІЇ, ТА ДОХОДИ, ЯКІ ДЛЯ ЦІЛЕЙ
ОПОДАТКУВАННЯ ПРИРІВНЮЮТЬСЯ ДО ДИВІДЕНДІВ ЗГІДНО З АБЗАЦАМИ 5
ТА 6 ПІДПУНКТУ 14.1.49 ПУНКТУ 14.1 СТАТТІ 14 КОДЕКСУ?

Якщо доходи, прирівняні Кодексом до дивідендів, виплачуються на користь особи, яка є
податковим резидентом держави, з якою укладений міжнародний договір, відповідний
дохід оподатковується податком на доходи нерезидента з врахуванням правил
міжнародного договору. Відповідні міжнародні договори застосовуються, якщо нерезидент
виконує усі умови для отримання переваг, передбачених відповідною статтею
(відповідним пунктом статті) такого міжнародного договору.

Якщо міжнародним договором встановлено інші правила, ніж ті, що передбачені
Кодексом, застосовуються норми міжнародного договору (пункт 3.2 статті 3 Кодексу).

Принцип превалювання норм міжнародного договору над внутрішнім законодавством,
закріплений у статті 3 Кодексу, застосовується при класифікації доходу, що виплачується
нерезиденту України, для цілей оподаткування податком на доходи нерезидентів (якщо
отримувач доходу є резидентом країни, з якою укладений чинний міжнародний договір).
Відтак, правила статті міжнародного договору щодо дивідендів (стаття 10 або аналогічна
стаття, яка регулює порядок оподаткування дивідендів) можуть застосовуватись до доходу,
прирівняного Кодексом до дивідендів, якщо оподаткування відповідного доходу як
«дивідендів» не суперечить нормам відповідних статей міжнародного договору.

Чинні міжнародні договори здебільшого мають стандартну структуру, побудовану на
моделях (модельних договорах), розроблених міжнародними організаціями, які
здійснюють координацію міжнародної податкової політики. В основу переважної більшості
чинних міжнародних договорів України покладено або Модельну податкову конвенцію
про доходи та капітал Організації Економічного Співробітництва та Розвитку (ОЕСР) або
Модельну конвенцію про уникнення подвійного оподаткування Організації Об’єднаних
Націй (ООН).


